关于做好2018年度年终绩效分配工作

有关事项的通知
各单位：

为切实做好2018年年终绩效津贴分配工作，确保年终分配工作及时、高效完成，根据学校党委会会议精神及年终绩效津贴分配工作小组研讨意见，现将有关事项通知如下：

一、分配总额

根据学校年初财务预算及学校财务实际现状，经学校党委研究决定，2018年度年终绩效津贴可分配总额确定为4800万元（含软件学院、饮食中心等经费包干单位年终绩效），与2017年度年终绩效分配总额基本持平。

二、分配政策及办法

严格按照《吉首大学绩效工资改革实施方案》（吉大发【2017】2号）、《吉首大学“俊彦学者人才工程”实施办法》（试行）、《吉首大学年薪制管理办法》（试行）（吉大发【2018】20号）等文件执行。
三、发放方式

1、分两次发放。因学校财务处2018年度年终绩效津贴资金预算安排在2019年度，2018年12月12日，经学校党委会研究决定，2018年度年终绩效分两次发放即：

（1）第一次发放时间及标准：发放时间2018年12月， 以2017年12月在岗人员名册为准，以学校获得2017年度省级综治奖合格单位形式预发部分年终绩效，按政策享受优惠个税政策，具体由人事处按照综治奖计算办法及个人全年在岗情况测算后直接造册预发，预发绩效将从个人最终核定的2018年度年终绩效津贴中予以扣除。

（2）第二次发放时间及标准： 发放时间为2019年1月。按照吉大发【2017】2号文件规定，学校核算后划拨二级单位2018年度年终绩效津贴分配总量，由二级单位自主分配并将分配明细表上报学校统一造册发放。原则上各单位不得预留年终绩效，若确因工作需要预留的最多预留比例不得超过单位年终绩效分配总量的3%。

2、个人年终绩效一次性计发。鉴于国家个税改革政策、国家工资调整政策及学校工资外收入事项变动频繁等因素，教职工个人年终绩效津贴不再申请预留绩效分摊分月从次年个人工资中发放，由学校年终一次性统一计税发放。

四、几点工作要求及说明

1、要高度重视，统一思想。年终绩效分配涉及教职工利益，也涉及学院人才稳定与学院建设和发展。各单位要高度重视，认真制定符合单位实际并通过单位二级教代会讨论通过的二级单位绩效津贴分配方案；要成立分配领导小组，按照学校统一部署和安排认真做好本年度年终绩效津贴分配工作。

2、要坚持公平、公正、公开原则，严格分配程序。各二级单位年终绩效津贴分配须严格按二级单位教代会通过的绩效津贴分配方案进行分配，单位教职工个人工作量的核算严格按照学校分配文件中规定的工作量计算办法进行核算和统计，并将教职工个人工作量及分配结果要予以公示，上报人事处的分配明细须教职工本人签字认可。同时提交各单位二次分配方案和年终绩效分配组织机构交人事处备案。

3、要坚持工作时效，确保按时完成任务。按照学校年终绩效工作布置会议安排，各单位二次分配时间为2019.1.2---1.5日共4天时间，请各单位务必尽快成立工作班子、组织相关人员核算单位二次分配工作量。若规定时间内未完成任务的个别单位需待学校2019年新增财务预算后方能发放，并且不能享受年终一次性绩效发放个税优惠政策，请各单位认真做好教职工的解释工作。

4、关于年薪制人员年终绩效分配办法:
上半年绩效按照各单位年终绩效津贴二次分配方案，参与所在单位年终绩效津贴分配。

下半年绩效按文件规定和协议约定执行。年薪制人员岗位设置分为教学科研岗位和专职科研岗位，教学科研岗位年薪制人员下半年应完成所在学院（室、所）教学科研人员人均教学工作量，专职科研岗位年薪制人员应完成所在学院（室、所）专职科研人员人均教学工作量，超出的教学工作量部分参与所在学院（室、所）年终绩效分配。

年薪制人员超出的人均教学工作量部分划拨各学院（室、所）。
5、相关遗留问题的处理：
（1）2016年度个人申报的岗位津贴经职能部门审核后达不到申报岗位津贴档次原已多发尚未扣回的岗位津贴将从2018年度个人年终绩效津贴中一次性结算扣除.
（2）2016年度进行的三年科研周期考核（2013-2015）不合格人员或要求以课时冲抵保档的人员原多发尚未扣回的岗位津贴及课时津贴将从2018年度个人年终绩效津贴中一次性结算扣除。

（3）2016、2017年教学工作量不足原已多发课时费尚未扣回的课时津贴将从2018年度个人年终绩效津贴中一次性结算扣除。
（4）2017年度个人申报的岗位津贴经职能部门审核后达到申报岗位津贴档次尚未补发的晋档岗位津贴差额部分（2017.1-7月）将随2018年度个人年终绩效津贴一次性结算补发。

6、根据分配文件规定，按工作量核发各单位绩效津贴后，学校不再支付外聘人员、学生助理等工资，2018年学校已经代发的以上人员经费，原则上将从2018年度各单位绩效津贴分配总额中予以扣除。

特此通知。
附件：

1、2018年度年终绩效津贴分配日程安排及任务分解一览表

2、吉首大学年薪制人员教学工作量统计表（2018年下学期）

                                     人事处

                                2018年12月19日

附件1：

2018年度年终绩效津贴分配日程安排及任务分解一览表

	时  间
	工作任务
	责任部门

	12.1-12.15
	提交学校年终绩效津贴分配方案报学校审定，确定年终绩效分配总额；                                  2、召开年终绩效分配工作布置会

3、预发第一次年终绩效。
	人事处、财务处

	12.16-12.25
	工
作

量

统

计

核

算
	1、本科专业数统计；                                 2、本科教学工作量统计；                            3、本科教学平台统计及审核；                          4、本专科学生人数统计；                                5、教务秘书编制数核定统计。
	教务处、张家界校区教科办、各教学学院

	1、实验课教学工作量统计；                          2、实验平台统计及审核；                             3、专职实验管理人员编制数核定统计。
	实验室与设备管理中心、各教学学院

	研究生教学工作量统计；                            2、研究生学生人数统计；                              3、研究生学位点统计；
4、研究生创新平台统计及审核。
	研究生处、各研究生培养单位

	学科、科研平台统计及审核
	科技处、社科处、

发展规划处

	学费欠缴率的统计及审核
	财务处、各教学学院

	机关、教辅单位岗位绩效记分值的统计及审核2、全年教职工出勤情况统计；

3、各单位教职工上、下半年在编在岗人数统计。
	人事处、各机关教辅单位

	12.26-12.31
	年终绩效津贴核算及二级单位年终绩效津贴划拨
	人事处、各二级单位

	2019.1.2---1.5
	各单位二次分配并上报分配结果
	各二级单位

	2019.1.6--1.8
	人事处造册汇总、计税、扣款
	人事处

	2019.1.9-
	财务处发放
	财务处

附件2               吉首大学年薪制人员教学工作量统计表（2018年下学期）

填报单位（盖章）：                                                                  填报时间：     年   月   日
	  单位下学期人均教学工作量
	教学科研岗位

	专职科研岗位

	序号
	姓 名
	年薪制岗位类别

（A：教学科研岗

B：专职科研岗）
	年薪制标准（万元）
	教学工作量

	本科生课程教学
	本科教学建设工作量
	其他

特殊

工作量
	研究生教学工作量
	合 计

	理论

教学
	实验

教学
	实践

教学

	公共基础课课时
	培养指导工作量
	学位点教学建设与管理工作量
	其他特殊教学工作量

填报人：                单位负责人（签字）：                         职能部门审核（盖章）：